Colyteæ

COLVTEA.

Colyte a longe alia est ab illa, Theophrasto teste loco modo citato. ubi eam ijs depingit uerbis. Arbor circa Idam proueniens, quam COLYTEAM uocant, genus aliud est. Est autem fruticosa, ramosa, alofa, inuenitur rara, non cerebra: folio laurino, lauri latifoliæ, sed rotundiori, ampliori; ut uel ulmeo simile appareat, oblongius tamen, colore parte altera herbido, tergo autem albido, neruosoq; cortice non laeti, sed quasi uirginico: radicibus per summa gracilibus, & solutis, uerum vibratis, & admodum flavis. Fructu, floreque carere putatur. Ex his Theophrasti uerbis perspicuum est, Coluteam à Colutea plurimum differre. Que tamen et si Theophrasti euo Lipare peculiaris fuerit; hoc tamen tempore pluribus in locis sponte natam uidimus, presertimq; in Tridentino agro apud Anantios, ubi ego primum eam quam plurimis ostendi. Sed ut eò, unde digressa est, iam nostra redeat oratio, creditit Mesuis Sena folliculos in deiectanda alio folijs lōge prestantiores esse. Huic uero reclamat non solum Manardus Ferrariensis uir doctissimus; sed etiam diuina medicorum experientia: et si Brasauolus, qui Mesuem tueri uidetur, contrarium putet. Ceterum ne quis ex altercationibus confundatur, dicam ingenuè quid hæc in re sentio, nec quiequam ab eo recedam, quod experimento plures comprobaui. Sciendum igitur est, Sena folliculos, qui siccati asseruantur, diuini esse generum: alterum per se caducum, et in planta arefactum, à quo semen eximunt, nigrum, & prorsus evanidum: alterum uero, quod ante maturitatem debeat emittitur, crassum, ponderosum, succo pregnans, & tegitibus expansum in umbra siccatur, sed hoc uenundatur rarum. Cui sane, ut iam millies periculum fecimus, non minor detectoria uis inest, quam folijs. Primum uero genus, quo Venetijs omnes ferè officinæ sciant, non modo minorem huiusmodi uim habet; sed propè nullam. Ut hinc planè colligere liceat, Mesuem hic non esse sine limitatione damnandum: quandoquidem is, ut arbitror, de folliculis decerp-

Mesuis, & Bra
sauoli lapsus.

ptis intelligat, non autem de caducis, quibus tantum utuntur ijs, qui Mesui falso reclamant. In quorum numero ego quoq; quandoq; fui. uerum cum posse a integrum Sena campum seu issem, ut folliculos decerpitos uirentes, & succo praegnantes, mox siccatis experirer, rem aliter facto periculo se habere facile compri. Quare nostro exemplo, qui folliculis uti uoluerint, Senam serant, ut folliculos optimos habeant, uel saltē probatissimos emant, si tamen eiusmodi reperiri poterunt: si minus folijs tutius, & efficacius utantur. Obest Sena (ut idem Mesuis inquit) nonnihil uentriculo. quamobrem ut hæc tollatur noxa, & eius roboretur facultas, gingiber addendum præcipit: quin & ea, quæ cor, & uentriculum corroborant. Veruntamen non desunt, qui hanc reprobent sententiam: quod degustatis Sena folijs, aliquid ad strictionis, nonnihil siccitatis, atque etiam tantillum amaritudinis percepissent. quæ omnia potius Senam roborare uentriculum indieant, quam ipsum perturbare, ac imbecillum reddere. In quorum sententiam ego quoque pedibus eo: nam et si quibusdam, presertim mulieribus, quandoque contingat, ut epoto Sena diluto, eorum intestina tormentibus uexentur, id nunquam ex Sena facultate prouenire existimau, sed ex crassis, pituitosisq; excrementis, ab hoc pharmaco eo impulsis, que sua crassitie intestinalium meatus adeo replent, ut in eis non paruam extensionem faciant, dum uiam ad exitum querunt. Neque tamen me unquam aliquem inuenisse memini, qui diceret se epota Sena, uentriculi dolore laborasse. Proinde Actuarius, qui solus, quantum extat, inter Graecos Sena uires descripsit, Senam citra noxam bilem, & pituitam deiectare memorie mandauit. Id quod non sine erubescientia silere coëgit quandam Philippum de Set medicum, qui (ni fallor) ut suam potius tueretur sententiam, quam ueritatem, pharmacum quoddam improbauerat ex Sena diluto, rhabarbaro, atque agarico conflatum, quod euidam Illustris. ac Reuerendis. Cardinalis, ac Principis Tridentini nepoti in quadam quotidiana febre dederat clarissimus medicus Andreas Gallus Tridentinus. Is autem pharmacum illud damnandum esse censebat, quoniam Sena dilutum, agaricumq; excipiebat, argumento quod hæc duo (ut ipse asserebat) maxime uentriculum lederent, immemor, ne dicam ignarus, quantum præstantie, ac uirium agarico tribuerint in febribus diuturnis finiendis, à pituita præsertim infarctu exortis, Dioscrides, Galenus, & Mesuis, quantisq; laudibus Senam extulerit Actuarius. Ceterum è Sena, ea magis præstat, que ex Alexandria Aegypti, uel ex Syria assertur, quanvis è nostrate adhuc in agro uidente, & rosarum diluto ego quotannis Syrupum parare consueverim. qui tutò, largeq; omnes purgat humores. Daturq; commode prægnantibus, & pueris, et cuiuscunq; etatis hominibus. Dilutū tamen magis præstat, quam decoctum, quod nulla ex parte exhalat: cuius unciae quinq; uel sex alium modestissime, & sine molestia soluant. Quod tutò dari possit prægnantibus, & pueris, experientiæ docuit, cui subscribit Actuarius, qui Senam citra noxam purgare tradidit. Redditur medicamentum hoc in deiectanda alio præstantius, atque ualentius, si cassia nigra, aut manna, aut rhabarbaro, aut rosarium diluto, aut rhodopharmaco, quod officinæ Syrupum rosatum solutuum uocant, commisceatur, aut si maceretur Sena caprino sero. Præstantissimum dilutum hoc modo paratur. Sumuntur foliorum electissime Sena drachmæ

Senæ, & eius
diluti uires.Diluti præpa
ratio.

M 2 sex,

sex, gingiberis, aut cinnamomi contriti drachma una, florum buglossi drachme due: miscenturq; omnia, & fidiili
vitro circumlito, sive stagno uase angusti orificij excipiuntur, et affusis feruentis aquæ, aut seri caprini uncij decem,
uasis osculum adeo occluditur, ut nullus penitus spirandi pateat exitus. His per actis puluari plumbis anserinis farcto,
igniq; calefacto uas inuoluitur, reponiturq; in arca, ubi pernoctare sinitur. Sic enim conseruato calore dilutum omnè
facultatem in se recipit. Suni præterea, qui uindemie tempore Senæ folia in mustum coniinant, unum inde confici-

Senæ uires ex
Mef. & Serap.

entes, quod alii delectoriā uim obtinet. Educit Sena per inferna (ut Mefeu testatur) bilem tum atram, tum fla-
uam, & (ut Aetius att) non bilent tantum, sed etiam pituitam: quod sane experientia comprobatur. Mundat Sena
cerebrum, cor, tector, lienem, pulmonem, & omnes corporis sensus, confertq; omnibus eorum incommodis. Viscerum
obstructiones aperit, auget iuuentutem, seniumq; retardat, & animi hilaritatem afferit. Folia in capitis perfusioni-
bus utiliter decoquuntur, presertim addita anthemide. Roborat enim hoc modo cerebrum, neruos, oculorum actem, 10
& auditoriam facultatem. Optima demum in uniuersum est medicina morbis omnibus diuturnis, & melancholicis.
Quamobrem Serapio, Sena, inquit, mirifice prodest delrio, amentiae, scissuris totius corporis, resolutioni neruo-
rum, phthisiasi, cephalalgia, scabiei, pustulis, pruritui, & epilepsia. Cor etiam roboret, si tamen ijs potissimum co-
misceatur medicamentis, que ipsum maxime confirmant, ueluti uiola. Planta, que Græcis δελφινος, Latinis
quoque Delphinium appellatur: Italis, Delphinio. Quæ uero posterioribus Græcis στέφα, Latinis item Sena uo-
catur: Arabibus, Sene: Italij, Sena: Germanis, Senet: Hispanis, Sen de Alexandria.

Nomina.

Arab. &c.

Πυρέθρον. PYRETHRUM.

CAP. LXXI.

Pyrethri con-
sideratio.

Pyrethri ui-
res ex Gal.

Nomina.

P Y R E T H R U M Romani saliuarem uocant. Folia, caulemque emittit, ut daicum sylvestre, & scenicum: umbellamq; anethi, circinatae rotunditatis. radix longa est, pollicis crassitudine, gustu feruidissimo. Pituitam elicit: ideo in dolore dentium, decocta in aceto, colluto inde ore, auxiliatur: mansa pituitam extrahit. Sudores ciet, peruncto ex oleo corpore: diuernis horribus efficax. contra perfrictiones membrorum, resolutio-nesque eximiè conductit.

P Y R E T H R I radix officinis omnibus est nota, in frequē 30
tiq; usu habetur, presertim in dentium cruciatibus. Nascitur Pyrethrum in quibusdam quidem Italiæ montibus, sed non adeo acre, ut quod ex Orientalibus regionibus Venetias aduehitur. Huic plantæ uidi primum ego in Bansano Tirolensem emporio in hortulo quodam Blasij Schieber medici in simplicium facultate peritissimi, quæ folijs, caule, & radiceq; nullis discrepantibus no-
tis Dioscoridis Pyrethrum refrebant. Veruntamen non illis ea-
rant umbelle anetho similes, quales Pyrethro reddidit Diosco-
rides, sed potius flores anthemidis modo spectabantur. id quod
etiam testatur Ruellius de Pyrethro, quod in Gallia prouenit. 40
Ex quo facile adductus sum, ut suspicandum putem, aut hoc in
loco Dioscoridis codicem librariorum negligentia depravatum
esse, aut plura Pyrethri genera reperiiri. Ceterum sunt ex rei
herbariæ prudentibus, qui nouum quoddam Pyrethrum ostendat,
passim sere in pratis, ac incultis nascens, folijs hortensi pastinace
proximus. Cuius radix eti pristinatim gustu aeris non sentia-
tur; postea tamen cum diuinitus mandit, tum linguam, tum fau-
ces sua feruenti acrimonia mordet, ac quodammodo incendit.